
 

 

Αθήνα, 14/05/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Υπουργό Τουρισμού 

 

Θέμα: Ανάγκη άμεσης αντιμετώπισης της λειψυδρίας ενόψει της 

θερινής τουριστικής περιόδου και της εντατικής αρδευτικής 

δραστηριότητας. 

Με την κλιματική αλλαγή και τις μειωμένες βροχοπτώσεις, 

χιονοπτώσεις, ολόκληρη η χώρα αλλά κυρίως οι ανατολικές και νότιες 

περιοχές και βέβαια τα νησιά του Αιγαίου, η Κέρκυρα και η Κρήτη 

υποφέρουν από λειψυδρία. 

Οι περιοχές αυτές που δοκιμάζονται περισσότερο – σύμφωνα με τους 

κατά τόπους φορείς παροχής υπηρεσιών ύδατος όπως μαρτυρούν οι 

ανακοινώσεις τους και τα έγγραφα προς την κεντρική διοίκηση- 

αντιμετωπίζουν, ιδιαίτερα το φετινό καλοκαίρι, τον άμεσο κίνδυνο 

διακοπής υδροδότησης. 

Πανελλαδικά τα βροχομετρικά στοιχεία και οι δείκτες αποθεμάτων 

νερού βρίσκονται σε ανησυχητικά επίπεδα τόσο στα μεγάλα 
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φράγματα, όσο και στις μικρότερες λιμνοδεξαμενές και στις 

γεωτρήσεις. 

Οι Διευθύνσεις υδάτων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, η ΔΕΥΑ, 

ΤΟΕΒ και ΟΤΑ -κυρίως στην ανατολική και νότια Ελλάδα όπου οι 

συνθήκες ανομβρίας είναι πιο εκτεταμένες από τη Δυτική Ελλάδα- 

υπογραμμίζουν την αναγκαιότητα γρήγορης λήψης μέτρων. Η βέλτιστη 

διαχείριση, ο περιορισμός των απωλειών, η ορθή κατανομή του νερού 

στην ύδρευση και στην άρδευση είναι περισσότερο από αναγκαίες 

σήμερα, με τη συνδρομή του κράτους πρωτίστως και των πολιτών στη 

συνέχεια, αφού διανύουμε μια από τις πιο ξηρές περιόδους των 

τελευταίων τριάντα ετών με μείωση της στάθμης των φραγμάτων 

αλλά και των υπόγειων υδροφόρων. 

Επειδή η καταγραφή εξαιρετικά χαμηλών βροχοπτώσεων στο φετινό 

υδρολογικό έτος, ιδιαίτερα στην ανατολική και νότια Ελλάδα, στα νησιά 

του Αιγαίου και στην Κρήτη δείχνουν πως τα αποθέματα νερού δεν θα 

επαρκέσουν στην αυξημένη ζήτηση της θερινής περιόδου. 

Επειδή, επιπλέον, οι υδάτινοι πόροι της Ελλάδας έχουν επιβαρυνθεί 

από την υπεράντληση των τελευταίων ετών, τις απαιτήσεις των 

γεωργικών δραστηριοτήτων, των εντατικών υδροβόρων καλλιεργειών 

και των θερμοκηπίων και έχουν φτάσει στο όριο της αντοχής τους. 

Επειδή οι χρόνιες αδυναμίες σε διαχειριστικό επίπεδο του αγαθού του 

νερού αλλά και η μη έγκαιρη συντήρηση, αναβάθμιση και συμπλήρωση 

των σχετικών υποδομών δείχνουν πως αρκετές περιοχές της Ελλάδας 



θα κληθούν και φέτος να αντιμετωπίσουν το πρόβλημα με δυσάρεστες 

και κοστοβόρες οικονομικά, διακοπές υδροδότησης. 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποια προληπτικά και υποστηρικτικά μέτρα έχουν λάβει τα 

υπουργεία τους ώστε να αντιμετωπιστούν τα έκτακτα φαινόμενα 

λειψυδρίας το φετινό καλοκαίρι; 

2. Υπάρχει ολοκληρωμένο σχέδιο διαχείρισης υδάτινων πόρων για τις 

περιοχές της χώρας που πλήττονται που να λαμβάνει υπόψη τις 

ιδιαίτερες γεωγραφικές και κλιματικές συνθήκες; 

3. Ποια μέτρα έχουν ληφθεί για την καλύτερη αξιοποίηση και 

συντήρηση των υφιστάμενων φραγμάτων, ταμιευτήρων και δικτύων 

άρδευσης-ύδρευσης ώστε να είναι αποτελεσματικότερη η αποθήκευση 

του νερού από τις βροχοπτώσεις, χιονοπτώσεις; 

4.Υπάρχει σχεδιασμός για ενίσχυση των υδάτινων αποθεμάτων μέσω 

έργων αφαλάτωσης, αποθήκευσης ή επαναχρησιμοποίησης 

υδάτων; 

5. Προβλέπεται ενίσχυση της ανακύκλωσης νερού, ιδίως σε μεγάλα 

αστικά και τουριστικά κέντρα με περισσότερο αυξημένες ανάγκες ; 

6. Υπάρχει κεντρικός σχεδιασμός και κίνητρα για χρήση θαλασσινού 

νερού στις πισίνες των μεγάλων παράλιων ξενοδοχειακών μονάδων; 

7. Υπάρχει πρόβλεψη για έργα μικρής κλίμακας συλλογής και 

αποθήκευσης νερού σε αγροτικές περιοχές της Ελλάδας και αν ναι πως 



είναι χαρτογραφημένα; 

8. Υπάρχει κεντρικός σχεδιασμός και ποιες γεωργικές περιοχές της 

Ελλάδας αφορά για αναδιάρθρωση και αντικατάσταση των 

καλλιεργειών – κυρίως των εαρινών- που καταναλώνουν υπερβολικές 

ποσότητες νερού για την άρδευσή τους με άλλες λιγότερο υδροβόρες 

ώστε η Ελληνική γεωργία να προσαρμοστεί στην κλιματική κρίση; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Ευάγγελος Αποστολάκης 

 

 




